
1 
 

 
 

 
SMLOUVA O SPOLUVLASTNICTVÍ 

k technickému řešení „xxxxxxxxxxx“ 
 

 
uzavřená podle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších 

předpisů 
 
Smluvní strany 
 
 Název: P&L, spol. s.r.o. 

 IČ: 00351504 
 DIČ: CZ00351504 

 Zapsána: v obchodním rejstříku Krajského soudu v Brně, oddíl C, vložka 364 
 Sídlo: Biskupice u Luhačovic, Biskupice 206, 763 41 
 Zastupuje: Ing. Antonín Šedek, jednatel 

 dále jen „PL“ 

 a 

 Název: Mendelova univerzita v Brně 
 IČ: 62156489 
 DIČ:     CZ62156489 
 Zřízena: veřejná vysoká škola 
 Sídlo: Zemědělská 1665/1, 613 00, Brno – Černá pole 
 Zastupuje: prof. Ing. Danuše Nerudová, Ph.D., rektorka 
 dále jen „MENDELU“ 
 
 
             a 
 
 
           Název: Zemědělský výzkum, spol. s r.o.  
 IČ:   26296080  
 DIČ:    CZ26296080  
 Zapsána:  v obchodním rejstříku Krajského soudu v Brně, oddíl C, vložka 42437 
 Sídlo:  Zahradní 400/1, 664 41, Troubsko  
 Zastupuje:  RNDr. Jan Nedělník, Ph.D., jednatel  
 dále jen „Z. výzkum“ 
 

1. Předmět smlouvy 

1.1.   Smlouva o spoluvlastnictví (dále jen „smlouva“)  upravuje rozdělení spoluvlastnických, užívacích 
a dalších souvisejících práv k technickému řešení blíže definovanému v čl. 2 smlouvy. Smluvní 
strany se zavazují spolupracovat a být si nápomocny při zajištění právní ochrany tohoto 
technického řešení a jeho následné komercializaci, k tomu si strany zavazují poskytnout 
veškerou potřebnou součinnost. 



2 
 

1.2. Technické řešení vzniklo při společné výzkumné činnosti smluvních stran. Vznik technického 
řešení byl podpořen z finančních prostředků výzkumného projektu TH04030132„Inovace 
šetrných systémů pěstování kukuřice s využitím podsevových plodin k omezení degradace půdy 
a zlepšení hospodaření s vodou v podmínkách měnícího se klimatu“. Smluvní strany jsou si 
vědomy, že nakládání s výsledky financovanými z veřejných prostředků může být omezeno 
ustanovením § 16 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje, ve znění pozdějších 
předpisů, případně smlouvou s poskytovatelem dotace, a nemají v úmyslu touto smlouvou 
popřít závazná pravidla pro využití výsledků, která se na ně případně vztahují. 

2. Spoluvlastnictví technického řešení 

2.1. Smluvní strany pojmenovaly technické řešení pracovním názvem „xxxxxxxxxxx “.  

2.2. Technické řešení vytvořili společnou tvůrčí prací zaměstnanci smluvních stran, kteří se na 
vytvoření technického řešení podíleli ke splnění úkolů ze svých pracovních poměrů k příslušným 
smluvním stranám. Každá smluvní strana je povinna zabezpečit a vypořádat všechny nároky 
původců technického řešení na své straně tak, aby mohl být naplněn účel této smlouvy, zejména 
řádně uplatnit právo na vynález nebo na užitný vzor a poskytnout přiměřenou odměnu podle 
§ 21 odst. 2 zákona č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech, ve spojení s § 9 zákona č. 527/1990 Sb. 
o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů. 
 

Původce Zaměstnavatel Podíl 
(%) 

e-mail 

xxxxxxxxxxx PL 40 xxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxx PL 30 xxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxx MENDELU 10 xxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxx.   MENDELU 10 xxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxx Z. výzkum 10 xxxxxxxxxxx 

2.3. Technické řešení patří smluvním stranám v podílu, který respektuje jejich tvůrčí příspěvek 
k vytvoření technického řešení. Spoluvlastnické podíly vychází z tvůrčích podílů původců a jsou 
sjednány takto: 
 
PL  70 % 
MENDELU   20 % 
Z. výzkum  10 % 

 

2.4. Každá ze smluvních stran je oprávněna převést svůj spoluvlastnický podíl na třetí osobu pouze v 
případě, že žádná z ostatních smluvních stran písemně nepřijme ve lhůtě jednoho měsíce ode 
dne doručení písemnou nabídku převodu. Nabídka převodu musí obsahovat údaje nezbytné pro 
rozhodnutí o přijetí či nepřijetí nabídky a její podmínky nesmí být méně výhodné než podmínky 
nabídky převodu třetí osobě. Lhůta pro přijetí je zachována, pokud nejpozději v poslední den 
lhůty smluvní strana odešle přijetí nabídky převodu.  

2.5. Spoluvlastnický podíl nemůže být jakkoliv právně zatížen věcnými či obligačními právy bez 
předchozího písemného souhlasu ostatních smluvních stran. 

 

 



3 
 

3. Ochrana technického řešení 

3.1. Smluvní strany se dohodly, že prostřednictvím společně zvoleného patentového zástupce 
PatentCentrum Sedlák & Partners s.r.o., IČ: 26039354, se sídlem Okružní 2824, České Budějovice 
3, 370 01 České Budějovice, zpracují a podají přihlášku vynálezu u Úřadu průmyslového vlastnictví 
ČR (dále jen „ÚPV“) tak, aby se staly spoluvlastníky budoucího patentu či užitného vzoru podle 
stanovených spoluvlastnických podílů. V případě negativního výsledku průzkumu ÚPV bude 
přihláška vynálezu (patentu) změněna na užitný vzor. Náklady spojené se získáním a udržováním 
ochrany ponesou smluvní strany ve výši svých podílů. 

3.2. Za administrativní úkony spojené s průmyslově právní ochranou technického řešení bude 
zodpovědná smluvní strana PL, která poskytne ostatním smluvním stranám s tím spojenou 
relevantní dokumentaci. Kontaktní e-mailové adresy smluvních stran jsou uvedeny v tabulce 
v bodě 2.2. Smluvní strana PL je povinna ostatní smluvní strany bez zbytečného odkladu 
informovat o všech skutečnostech ohledně průmyslově právní ochrany, zejména o takových, 
které mají vliv na změnu nebo i ztrátu této ochrany, tak aby mohly smluvní strany včas reagovat 
za účelem udělení nebo zachování ochrany. Pokud smluvní strana PL nebude náležitě vykonávat 
úkony s cílem získání a udržení průmyslově právní ochrany, je ostatním smluvním stranám 
odpovědná za škodu. 

  
4. Užívání technického řešení 

4.1. Smluvní strany se dohodly, že každá ze stran má právo využívat technické řešení při své činnosti 
ke komerčním i nekomerčním účelům. MENDELU, Z. výzkum mohou využívat technické řešení mj. 
při výuce a k dalšímu výzkumu a vývoji, včetně smluvního výzkumu, při zachování důvěrnosti dle 
čl. 5 smlouvy. PL bude využívat technické řešení komerčně při své činnosti, konkrétně při výrobě 
a prodeji výrobků obsahujících technické řešení. 

Výnosy realizované při komerční i nekomerční činnosti s využitím technického řešení náleží v plné 
výši té smluvní straně, která tyto výnosy realizovala. Ostatní smluvní strany nemají nárok na 
žádnou kompenzaci ani na podíl na výnosech realizovaných touto smluvní stranou. 

4.2.  Poskytnutí licence k technickému řešení třetím osobám vyžaduje písemný souhlas všech 
spoluvlastníků. Příjmy z licencí poskytnutých třetím osobám budou rozděleny mezi strany v 
poměru podle spoluvlastnických podílů. Pokud mezitím některá ze smluvních stran dohodu 
vypověděla (ve smyslu bodu 3.2.), pak nemá nárok na výnosy.  

5. Publikace a ochrana důvěrných informací 

5.1. Smluvní strany se zavazují k zachování důvěrnosti o technickém řešení, dokud nebude 
publikováno po vzájemné dohodě nebo nebude  udělena průmyslově právní ochrana. Důvěrné 
informace nebudou jakkoli zpřístupněny třetím osobám bez předchozího písemného souhlasu 
ostatních smluvních stran. 

5.2. Povinnost mlčenlivosti a závazek důvěrnosti podle předchozího odstavce se obdobně vztahuje 
na ochranu informací ostatních smluvních stran, se kterými se smluvní strana seznámila 
v průběhu spolupráce s ostatními smluvními stranami a které mají důvěrnou povahu (zejména 
know-how, interní postupy a politiky a osobní údaje fyzických osob). 

 

 



4 
 

6. Porušování práv smluvních stran k technickému řešení 

6.1. Smluvní strany jsou povinny se vzájemně, písemně a bez zbytečného odkladu, informovat o 
důvodných podezřeních, že technické řešení porušuje práva třetích osob nebo že třetí osoby 
porušují práva k technickému řešení. 

6.2. Proti porušování práv k technickému řešení může podniknout samostatné kroky ta smluvní 
strana, jejíž zájmy budou dotčeny, přičemž náklady ponese sama a výnosy si ponechá. 

7. Smluvní sankce 

7.1. Smluvní strana, která poruší tuto smlouvu, je odpovědná ostatním smluvním stranám za újmu 
tím způsobenou. 

 
8. Omezení odpovědnosti 

8.1. Žádná ze smluvních stran nenese odpovědnost za škodu způsobenou použitím technického 
řešení ostatními smluvními stranami. Žádná ze stran nezaručuje průmyslovou využitelnost, 
ekonomické zhodnocení ani způsobilost technického řešení k udělení průmyslově právní 
ochrany. 

9. Závěrečná ustanovení 

9.1. Tuto smlouvu lze měnit a vztah z ní vzniklý skončit pouze právním jednáním v písemné formě na 
listině s vlastnoručními či elektronickými podpisy smluvních stran; jiná forma je vyloučena. Toto 
ujednání nemůže být změněno následnou dohodou v jakékoliv formě. Smluvní strany mohou 
namítnout neplatnost změny této smlouvy z důvodu nedodržení formy kdykoliv, i poté, co bylo 
započato s plněním. 

9.2. Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu všemi smluvními stranami a účinnosti dnem 
uveřejnění v registru smluv podle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti 
některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění 
pozdějších předpisů. Uveřejnění smlouvy prostřednictvím registru smluv zajistí bez zbytečného 
odkladu po jejím uzavření smluvní strana PL.  

9.3. Pokud s konečnou platností nebude pro technické řešení udělena průmyslově právní ochrana, 
nepozbývá tato smlouva účinnosti.  

9.4. Tato smlouva není postupitelná na třetí osobu bez předchozího písemného souhlasu ostatních 
smluvních stran. 

9.5. Tato smlouva obsahuje 5 stran a je vyhotovena v 10 vyhotoveních, z nichž každá smluvní strana 
obdrží dva výtisky.  

9.6. Svá práva a povinnosti považují smluvní strany za dohodnutá v rovnováze. Při uzavírání této 
smlouvy nebyly dány okolnosti nasvědčující zneužití postavení kterékoliv ze stran jako odborníka 
či jejího hospodářského postavení. Výslovně se též konstatuje, že tato smlouva vznikla v 
návaznosti na předchozí jednání a dohodu o jejích podmínkách a že smluvní strany měly možnost 
při jejím sjednávání získat kvalifikovanou právní pomoc. 

9.7. Stane-li se jakékoliv ujednání této smlouvy neplatné nebo neúčinné, nebude to mít vliv na 
platnost a účinnost dalších ujednání, lze-li toto ujednání oddělit od této smlouvy jako celku. 
Smluvní strany se zavazují vyvinout veškeré úsilí nahradit takové neplatné nebo neúčinné 



5 
 

ujednání ujednáním novým, které bude svým obsahem a účinkem co nejbližší obsahu a účelu 
neplatného nebo neúčinného ujednání. 

 
 
 

          
                                                                                 ………………………………………………………………………………………    
V Biskupicích dne …………………                 PL, Ing. Antonín Šedek, jednatel 
 
 
 
 
                                                                                 ………………………………………………………………………………………    
V Brně dne ............................                               MENDELU, prof. Ing. Danuše Nerudová, Ph.D, rektorka 
 
 
 
 
 
                                                                                 ………………………………………………………………………………………    
V Troubsku dne …………………          Z. výzkum, RNDr. Jan Nedělník, Ph.D., jednatel 
 


	SMLOUVA O SPOLUVLASTNICTVÍ
	k technickému řešení „xxxxxxxxxxx“
	………………………………………………………………………………………
	V Biskupicích dne …………………                 PL, Ing. Antonín Šedek, jednatel
	………………………………………………………………………………………
	V Brně dne ............................                               MENDELU, prof. Ing. Danuše Nerudová, Ph.D, rektorka
	………………………………………………………………………………………
	V Troubsku dne …………………          Z. výzkum, RNDr. Jan Nedělník, Ph.D., jednatel

